
REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
Decreto n. 153 del 17/12/2024 
ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, LA PR OVINCIA DEL 
VERBANO CUSIO OSSOLA ED IL COMUNE DI VARZO FINALIZZ ATO: "AGLI 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO PUNTUALE DELLE STRADE 
PROVINCIALI N. 93 DI VARZO GEBBO E N. 153 DI SAN DO MENICO" MODIFICA 
NON SOSTANZIALE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 12.4 DELLA D.G.R. 27- 23223 DEL 
24.11.1997 
 

Documento allegato 



SETTORE 2 - LAVORI PUBBLICI, EDILIZIA SCOLASTICA, PISTE CICLABILI

Decreto  n. 153
del 17/12/2024 

PROPOSTA N. 3453 / 2024 

OGGETTO:    ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, LA PROVINCIA DEL VERBANO 
CUSIO  OSSOLA  ED  IL  COMUNE  DIVARZO  FINALIZZATO:  "AGLI  INTERVENTI  DI 
ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO PUNTUALE DELLE STRADE PROVINCIALI N. 93 DI 
VARZO GEBBO E N. 153 DI SAN DOMENICO" MODIFICA NON SOSTANZIALE, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 12.4 DELLA D.G.R. 27- 23223 DEL 24.11.1997.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

• La Regione Piemonte con D.G.R. n. 2-7804 del 9 novembre 2018, in attuazione anche dei contenuti  
della D.G.R. n. 48-6154 del 15/12/2018, ha reso disponibili le risorse economiche per il finanziamen-
to di progetti di sviluppo turistico (invernale e d estivo) dei territori montani, evidenziando la neces -
sità di completare gli interventi volti a valorizzare e potenziare il comprensorio di San Domenico nel  
Comune di Varzo ed in particolare per le opere di miglioramento dell’accesso alle località. Secondo 
le disposizioni della D.G.R. n. 48-6154, tali interventi dovranno essere attivati mediante la formazio-
ne di Accordi di Programma da stipularsi tra la Regione Piemonte e gli Enti Locali, ai sensi dell’art.  
34 del D.Lgs n. 267/00 e della D.G.R. n. 27-23223 del 24/11/1997;

• In data 26/09/2019 è stato sottoscritto l’accordo di programma avente ad oggetto: “Interventi di ade-
guamento e miglioramento delle Strade Provinciali n. 93 di Varzo Gebbo e n. 153 di San Domenico 
per lo “SVILUPPO TURISTICO DEL TERRITORIO MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’;

• Gli interventi oggetto dell'accordo di programma in itinere che prevedono la realizzazione di opere di  
adeguamento e miglioramento puntuale delle strade SP 93 di Varzo-Gebbo e SP 153 di San Dome-
nico,  per  un  costo  complessivo  di €  2.800.000,00,  assistito  da  un  contributo  regionale  di  € 
2.500.00,00, e di una quota di cofinanziamento di € 300.000,00, di competenza di questa Provin-
cia (Ente proponente e beneficiario);

• Con Decreto del Presidente della Provincia del VCO n. 30 del 29 marzo 2019 è stato approvato un 
accordo di collaborazione con la Società San Domenico SKI Srl volto a disciplinare gli aspetti econo-
mici e la consegna della progettazione;

• Con Delibera di Giunta comunale di Varzo, n. 46 del 11 aprile 2019, si è dato atto del contributo di €.  
120.000,00 a favore della Provincia per la realizzazione delle opere di cui trattasi;

• Con Decreto del Presidente della Provincia del VCO n. 39 del 17 aprile 2019 è stata dato atto della 
copertura finanziaria dell’intervento;

• Con Decreto de Presidente della Provincia del VCO n. 94 del 09/10/2019 è stato approvato il pro-

Pagi.1/4 PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania
Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



getto di fattibilità tecnico economica dell’intera tratta, redatto dal raggruppamento composto da Stu-
dio Mellano Associati, Cerutti Studio Architettura e Ingegneria, Samep Mondo Engineering srl, Dott. 
Geol. Fulvo Epifani, Ing. Antonio Pierro, Dott. For. Paolo Terzolo, Studio Envia e Dott.ssa Paola 
Comba;

• Con nota prot. 1770 del 03.02.2022 è stato trasmesso il progetto definitivo dell’intervento richieden-
do, al Comune di Varzo, l’approvazione dello stesso, per quanto di competenza, al fine dell’apposi-
zione del vincolo preordinato all’esproprio; 

• con determina dirigenziale, a contrarre, n. 150 del 04/02/2020 è stata indetta la gara a 
procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  servizi  tecnici  di  progettazione  definitiva, 
progettazione esecutiva,  direzione lavori  e coordinamento della  sicurezza,  relazione 
geologica ed esecuzione prestazioni tecniche accessorie con un importo posto a base 
di gara di € 350.639,90;

• l’ATP  risultata  affidataria  è  a  seguito  di  verbale  di  gara,  agli  atti  della  Provincia  è 
risultata composta da Studio Sandro D’Agostini, Studio Lara Stefani Ingegnere, geologo 
Giorgio Giacchetti e Ing. Martina Spada;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 870 in data 04/08/2020 sono stati affidati  i servizi 
tecnici  relativi  alla  progettazione  definitiva,  progettazione  esecutiva,  direzione, 
liquidazione,  contabilità,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione  ex  D.  lgs.  81/08  ed  esecuzione  prestazioni  tecniche  accessorie 
dell'intervento  di  "  Adeguamento  e  miglioramento  puntuale  S.P.  93  e  S.P.  153”, 
all’associazione temporaneo di professionisti di cui al punto precedente per un importo 
contrattuale  di  €.  249.532,88  oltre  contributi  d  IVA   alla  A.T.P  L&S  Engineering  di 
Sandro D'agostini, Lara Stefani, Martina Spada e Giorgio Giacchetti;

• E' stato perfezionato il suddetto affidamento stipulando contratto di appalto a rogito 
Segretario Generale n. 1671 in data 13/10/2020, telematicamente registrato al numero 
4066 Serie 1T in data 15/10/2023;

• Con nota prot. 4449 del 21.03.2022 è stato trasmesso il Documento Tecnico per la verifica preven-
tiva di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica; 

• Con nota prot. 6251 del 20.04.2022 è stato trasmesso un aggiornamento del Documento Tecnico 
per la verifica preventiva di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica;

• Il Comune di Varzo ha attivato, a partire dal 01 giugno 2022 le procedure per l’apposizione del vin-
colo preordinato all’esproprio e la Conferenza dei servizi è stata chiusa, in quinta seduta, in data 26 
ottobre 2022;

• Il Comune di Varzo con Delibera di C.C. n. 23 del 25 luglio 2022 ha autorizzato la realizzazione de-
gli interventi sui terreni di loro proprietà;

• il Comune di Varzo con Delibera di C.C. n. 24 del 25 luglio 2022 ha adottato la variante semplificata 
al PRGC e sottoposto il progetto a verifica di assoggettabilità al processo di valutazione ambienta-
le;

• Il Comune di Varzo con Delibera di C.C. n. 36 del 22 novembre 2022 è stata approvata la variante 
semplificata  al  Piano  Regolatore Generale  Comunale  per  l’apposizione  del  vincolo  preordinato 
all’esproprio;

• Con Decreto de Presidente della Provincia del VCO n. 173 del 28/12/2022 è stato approvato il pro-
getto di definitivo dell’intera tratta, redatto dal raggruppamento composto da  RTP Studio L&S Engi-
neering Srl, Dott. Geol. Giorgio Giacchetti ed Ing. Martina Spada con sede in Bolzano (BZ);

• Con Determinazione Dirigenziale n. 839 in data 11/05/2023 a seguito di applicazione delle normati -
ve vigenti in materia di appalti pubblici, è stato nominato il RUP e il personale di supporto ad esso, 
personale interno all’Ente, come da indicazioni dell’Amministrazione;

• In  data  30/06/2023  i  progettisti  hanno  consegnato  il  Progetto  Esecutivo,  e  lo  stesso  è  stato 
sottoposto a verifica ai sensi dell’art. 42 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., i cui 
esiti sono formalizzati nel rapporto conclusivo dell’attività di controllo svolta sul progetto esecutivo, 
assunto al nostro protocollo al  n. 17846 del 05/10/2023,  agli  atti  del  Settore II-Servizio Edilizia 
Scolastica;

• Con Decreto n. 130 in data 10/10/2023 del Presidente della Provincia del Vco è stato 

Pagi.2/4 PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania
Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



approvato il progetto Esecutivo dei lavori sopra descritti;
• A seguito di determinazione a contrarre n. 1823 in data 11/10/2023 è stata avviata la 

procedura negoziata per l’affidamento degli interventi di miglioramento puntuale sulle 
Strade Provinciali n. 93 di Varzo Gebbo e n. 153 di San Domenico ai sensi  dell'art. 50 
comma 1 lett d) del D.Lgs 36/2023 che prevede, per lavori di importo pari o superiore a 
1.000.000,00 (un milione) di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 14, l'affidamento 
mediante procedura negoziata con invito di almeno dieci operatori economici;

• Richiamata la lettera di invito, agli atti protocollo n. 18733 del 17/10/2023 con la quale sono stati in -
vitati gli operatori economici dall’elenco fornitori piattaforma Sintel a presentare offerta;

• il verbale di seduta di gara redatto dal Servizio Gare e Sua della Provincia del Vco, in 
data 06/11/2023 dove è risultata aggiudicataria l'impresa CIVELLI COSTRUZIONI SRL 
con  sede  in  Gavirate  (VA),  con  il  ribasso  offerto  ed  accertato  pari  al  4,51626  %, 
sull'importo lavori soggetto a ribasso pari ad € 1.758.530,102;

• il contratto di appalto dei lavori all'Appaltatore (impresa CIVELLI COSTRUZIONI S.r.l. con sede in 
Gavirate (VA)) è stato stipulato in data 21/12/2023, agli atti Rep.1870 Segretario Generale Provin-
cia VCo, registrato a Verbania - Serie 1T num. 73, in data 05/01/2024;

Dato atto che:
• I lavori sono stati consegnati in data 09/01/2024 ed hanno avuto immediato avvio nel tratto 1 (in 

prossimità di San Domenico). In questo tratto di intervento è stato effettuato preventivamente il ta-
glio delle piante poste nell'area in cui è previsto l'allargamento a monte e successivamente l'Appal-
tatore ha proceduto con lo scavo e la riprofilatura del versante a monte che è stato completato nella 
seconda metà di,febbraio 2024;

• Come noto nei mesi di aprile, maggio e giugno, il territorio della Provincia del Verbano Cusio Osso-

la è stato interessato da forti ed intense piogge che hanno cagionato  diversi danni.
• In particolare i gravi danni hanno interessato anche il Comune di Varzo dove il rio Croso è esonda-

to travolgendo il ponte sulla strada tra San Domenico e Ponte Campo e provocando allagamenti e  
smottamenti lungo tutta la Provinciale interessata dai lavori.

• Ai fini della tutela della pubblica incolumità, sono stati in somma urgenza adottati tutti i provvedi -
menti al fine di ripristinare la corretta circolazione e la sicurezza al transito.

• I suddetti eventi metereologici, hanno putroppo rallentato il cronoprogramma adottato dalla Direzio-
ne Lavori, e pertnato con nota, agli atti protocollo n 18776 in data 26/09/2024, la Amministrazione 
Provinciale del VCO, formulava istanza di proroga alla consegna lavori alla Regione Piemonte;

Preso atto che:

• il Collegio di vigilanza nella seduta del  12 novembre 2024, in Torino in modalità telematica previa 
convocazione disposta  dalla Provincia del VCO con nota prot. 20644, ha ritenuto accoglibile la ri-
chiesta  di prorogare la scadenza dell’Accordo di Programma per gli interventi di adeguamento e 
miglioramento puntuale delle Strade Provinciali n. 93 di Varzo Gebbo e n. 153 di San Dome -
nico, in quanto il progetto ha subito rallentamenti e ritardi a causa dei sopramenzionati eventi mete-
rologici avversi che si sono abbatutti nella primavera-estate 2024 nel territorio della Provincia del 
Verbano Cusio Ossola;

• la suddetta proroga, trattandosi di modifica non sostanziale all'accordo di programma, può essere 
deliberata dal Collegio di Vigilanza in conformità al suddetto articolo 12.4 dell'allegato alla DGR 27-
23223 del 24 novembre 1997.

Visto:

• L’articolo 34, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 s.m.i., “Testo Unico delle  leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• La DGR 24 novembre 1997 n. 27-23223 “Assunzione di direttive in merito al procedimento am-
ministrativo sugli accordi di programma. L.R.51/1997 art. 17” e s.m.i.

• Lo Statuto provinciale
Il quarto comma dell’art. 34 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

• Acquisiti i pareri di regolarità tecnica dei Responsabili dei Servizi interessati previsti dall’art. 49 del  
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Pagi.3/4 PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania
Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



DECRETA

1. Di approvare, ai sensi del 4° comma dell’art. 34 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'articolo 12.4 
dell'allegato alla DGR 27-23223 del 24 Novembre 1997, la modifica non sostanziale all’Accordo di  
Programma tra la Regione Piemonte, la Provincia del Verbano Cusio Ossola e il Comune di Varzo 
per gli  “interventi per lo “SVILUPPO TURISTICO DEL TERRITORIO MIGLIORAMENTO DELLA 
VIABILITA’ lungo le Strade Provinciali n. 93 di Varzo Gebbo e n. 153 di San Domenico”, sottoscritto 
il 12/11/2024 e pubblicato,  deliberata dal Collegio di Vigilanza, come in premessa descritto, con la 
quale si approvava la proroga fino alla data del 30/06/2025, per permetterne il completamento degli 
interventi e la relativa rendicontazione.

2. Di trasmettere copia del presente atto alla Regione Piemonte, Direzione Coordinamento Politiche 
e Fondi-Europei-TurismoeSport -Settore Sport e Tempo Libero e al Comune di Varzo, per gli adem-
pimenti di competenza;

3. Di dare atto che il presente provvedimento verra’ pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Pie-
monte, ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, con le modalità previste.

IL PRESIDENTE
LANA ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Pagi.4/4 PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania
Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

SETTORE 2 - LAVORI PUBBLICI, EDILIZIA SCOLASTICA, PISTE CICLABILI 

proposta N. 3453/2024 

Oggetto:   ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, LA PROVINCIA 
DEL VERBANO CUSIO OSSOLA ED IL COMUNE DIVARZO FINALIZZATO: 
"AGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO PUNTUALE 
DELLE STRADE PROVINCIALI N. 93 DI VARZO GEBBO E N. 153 DI SAN 
DOMENICO" MODIFICA NON SOSTANZIALE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 12.4 
DELLA D.G.R. 27- 23223 DEL 24.11.1997. 

_________________________________________________________________________________

Sulla  proposta  n.  3453/ 2024  del    SETTORE  2  -  LAVORI  PUBBLICI,  EDILIZIA 

SCOLASTICA,  PISTE  CICLABILI ad  oggetto:  ACCORDO  DI  PROGRAMMA TRA LA 

REGIONE PIEMONTE, LA PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA ED IL COMUNE 

DIVARZO FINALIZZATO: "AGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MIGLIORAMENTO 

PUNTUALE DELLE STRADE PROVINCIALI N. 93 DI VARZO GEBBO E N. 153 DI SAN 

DOMENICO" MODIFICA NON SOSTANZIALE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 12.4 DELLA 

D.G.R. 27- 23223 DEL 24.11.1997. , si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo n.  267 del  18 agosto 2000,  parere FAVOREVOLE  in  ordine alla  regolarità 

tecnica.

Verbania li, 17/12/2024 

Il Dirigente
(COSTA ANTONELLA) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


